

Man siger at dårlige mønt fortrænger den gode mønt.

Mon ikke gælder det også at dårlige politikere fortrænger de gode Politikere?

God Politiker og spritbilist.

Spritbilist. Du er årsag til nogle ulykker, ja. Men kun 10% kører spritkørsel. Resten af forbrydelser i færdselsloven begås af ædru forbryder. Dem som overtræder hastighed, skriver sms mens de kører, kører hasard kørsel. De skal straffes. Fordi de ved hvad de gør. Deres straf skal være hårdere end din.

At give dig straf i form af ubetinget fratagelse af kørekort ville være dumt af mig. Fordi der er så stor risiko for at i virkeligheden så er det mig som er årsag til at du falder i, at du mister alt og begynder drikke for alvor. Det vil være mig som er årsag til at du begå andre kriminaliteter, kører uden kørekort, og til sidst du bliver til last for samfundet.

Jeg anser mig selv for den Kloge Politiker derfor vil jeg aldrig finde på at straffe dig spritbilist med ubetinget fratagelse af kørekort. Det ville være dumt. Det er vigtigt at du beholder arbejde, at du kan komme på arbejde, at du beholder dit hus, familie og venner. At du kommer ud af alkoholisme.

Selvfølgelig er du som spritbilist omfattet af straffeloven og andre europæiske konventioner f.eks Bekendtgørelse af Europarådets resolution om betinget dom, tilsyn og andre foranstaltninger, der træder i stedet for frihedsstraf – helt fra 1965.

Her henstiller Europarådet til regeringerne at træffe enhver mulig foranstaltning for at sikre og udvide anvendelsen af tilsyn eller lignende foranstaltninger, som er af særlig værdi på dette område, og som indebærer den fordel, at lovovertræderen for bistand og holdes under tilsyn i den fastsatte tid, således at hans resocialisering fremmes, og hans adfærd kontrolleres.

Ja, lovovertræder skal holdes under tilsyn, så din resocialisering fremmes. Kloge ord og kloge Politikere som har skrevet det.

Jeg kender godt straffeloven og §16 og ved at hvis du har været meget beruset så er du omfattet af den *"Personer, der på gerningstiden var utilregnelige på grund af sindssygdom eller tilstande, der må ligestilles hermed, straffes ikke. Tilsvarende gælder personer, der var mentalt retarderede i højere grad. Befandt gerningsmanden sig som følge af indtagelse af alkohol eller andre rusmidler forbigående i en tilstand af sindssygdom eller i en tilstand, der må ligestilles hermed, kan straf dog pålægges, når særlige omstændigheder taler derfor."*

Jeg kan straffe dig kun når særlige omstændigheder taler derfor. Men din straf bliver mindre end hvis nogen bevist overtræder loven. Det er helt klar. Du få foranstaltning, men klog foranstaltning. Jeg som Kloge Politiker kunne ikke drømme om at give dig ubetinget fratagelse af kørekortet i 3 år, ikke tale om.

Fratagelse af kørekortet har intet med foranstaltning at gøre. Hvis det var så skulle jeg kastrere voldtægtsmand, eller amputere hånd fra tyve. Nej, nej, nej. Jeg er den Kloge Politiker.

Som Kloge Politiker vil jeg sikre mig at din resocialisering fremmes, og din adfærd kontrolleres. Hvordan kan jeg gøre det?

Ja. Der er flere muligheder afhængig af situationen. Du kan køre med alkohol, du kan blive henvist til alkoholbehandling, til AA-møder, eller til antabusbehandling i nogen periode. Periode vil være afhængig af situationen og ikke automatisk 3 år. Inger bliver straffet automatisk via straffeloven- og det er den som gælder, også dig spritbilist. Der skal tages hensyn til omstændigheder, hvor beruset du har været-om du var mentalt retarderet. Straffen/foranstaltning skal skræddersyes til dig ligesom til andre gennem straffeloven, og foranstaltning skal være under opsyn. Det kan være at skal afkortes, eller forlænges.

Jeg som Klog Politiker vil ikke diskriminere nogen. Straffelovens regler gælder også i færdselsloven, alle paragrafer.

Jeg som Klog Politiker kan simpelthen ikke finde på at misbruge min magt, køre heksejagt mod en gruppe personer, bruge min politisk indflydelse for at forfølge dig.

Du, spritbilist er årsag til nogle ulykker, ja. Men kun 10% kører spritkørsel. Resten af forbrydelser i færdselsloven begås af ædru forbryder. Dem som overtræder hastighed, skriver sms mens de kører, kører hasard kørsel.

De skal straffes. Fordi de ved hvad de gør. Deres straf skal være hårdere end din.

Hvis jeg som Klog Politiker har gjort det før ville mange mennesker overleve, mange ville ikke være invalideret. Kultur på vejene ville være anderledes. Desværre situation er anderledes nu, men det er ikke for sent til at rette op på det.

Derfor jeg, den Kloge Politiker vil straffe hårdest dem som bevist overtræder færdselsloven, dem som er årsag til ca 70% af alle ulykker – fartbilister, hasardkørsel, sms-skribenter. Det er dem som er problemet. Dem som gør det bevist.

Deres straf skal være hårdere.

Mon jeg kan gøre det? Ligesom dårlige mønt fortrænger den gode mønt, så dårlige "politikere" fortrænger de Gode Politikere. Desværre.

Dårlige "politikere" misbruger sin magt. De vedtager ulovlige love. Hvordan færdselsloven kan være lovligt i forhold til straffeloven, når den ikke overholde regler, principper, paragraffer. Når den diskriminerer en gruppe mennesker og tillader dem ikke at bruge straffelovens regler? Når den ignorerer §16 af straffeloven, samt mange andre paragrafer.

Det er de dårlige "politikere" som har vedtaget sådan lov. Det er dem som bruger "foranstaltning" i form af ubetinget fratagelse af kørekort. "Foranstaltning" som ingen effekt har eller måske mere negativ effekt. For hvis den virkede behøvede man ikke at konfiskere biler fordi man kører uden kørekort, eller indføre andre regler.

Foranstaltning gives normalt i stedet for fængsel straf. Men i færdselsloven ubetinget fratagelse af kørekort erstatter ikke nogen straf. Den gives uden opsyn, uden bistand, den er ikke med til resocialisering.

De dårlige "politikere" giver alle andre rettigheder til at afkorte straffen/foranstaltning, bruge §16... bare ikke til spritbilister. Hellere at en morder eller voldtægtsmand gør fri, end spritbilist.

Dårlige "politikere" har indført den for at vise sin magt. De er ligeglade, at dem som bevist overtræder loven bliver ustraffet, at de diskriminerer mennesker. De kører beviste skræk kampagner rettet mod spritbilister, selv om de udgør kun 10% af de bilister som overtræder loven? Det ligner heksejagt, det ligner forfølgelse af kristne i gamle dage, eller homoseksuelle i nyere tider. Der er dårlige "politikere" og magt misbruger som gør det.

Så jeg som Kloge Politiker vil forsøge at ændre loven. Jeg vil prøve. Sandheden, retfærdighed gælder alle, også spritbilister.